95. Sic & Isaias non negauit, &c.] Similiter B. Hieron. Poxò si per Isaiam loquitur Deus, quod non tale ieiunium elegerit, dicens: In diebus ieiuniorum vestrorum inueniuntur voluntates vestrae (unde & hic sic lego, pro: voluptates, Graecè  $\text{ἐλθητα}$ ; maxime quum sic etiam legat B. Cyprian. lib. 3. Testim. cap. 1.) & subiectos percussit (pro quo hic: succutitis) &c. non tale ieiunium elegerit, dicit Dominus; quale elegerit, docet: Erange esurienti, &c. Non igitur ieiunium reprobauit, sed quale vellet, ostendit.

96. Nam etiam mauals opera iustitia, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quod Deo gula incontinentia displiceat, atque adeo ieiunia placeant. In quo etiam iisdem scripturis citatis, Auctorem imitatur B. Hieron. praeter illas ad quas hic addidit initio p. 50. de anima conflictata, & [sai. 28. ubi increpatur ebrietas, & populus & sacerdos & Propheta; item illi 1. Reg. 4. de Heli & filiis; & exemplum diuitis ac pauperis, Luc. 16.

97. Manent adhuc, &c.] Quum B. Hieron. iisdem penè verbis dicat, apud sepulcra cōcupiscentiae craftus populus ottygometram scribitur ad choleram usque eructasse, videtur mihi debere legi quod Auctorem eructando, pro: eruditando; sed notus quid nuntiare, quod adhuc magis distaret lectio Cognati: condinando.

98. Sed ab alio mox sene mentito Prophetiam, &c.] Hanc historiam 3. Reg. 13. sed paucioribus verbis adlegat B. Hieron. ubi tamen non additur nomen hominis Dei, quod hic peculiariter habet Auctor: Sames, sicuti neque in Bibliorum Editione aliqua, Mablem anti legere: post altare diffusum, cum Harrisij, quum: diffusum; sed nihil mutauimus, eo quod legatur apud xxx. non solum scissum altare, sed etiam effusa pinguedo de altari. Satisfactionem vero accipit Auctor pro munere quod offerebat Rex. Atqui legit quidem MS. cod. Angl. mentito Prophetiam, sed malimus: Prophetiam, Erat enim Prophetes, sed mensus est Prophetiam, quum dixit Angelum sibi locutum; praenunciat etiam retinuit paulo ante: eius regis, pro: ex quo illi: eiusdem.

99. & Episcopis etiam spiritualibus, &c.] Videtur eo tunc excreuisse haeresi Montani, ut etiam Episcopos infecti fuerint; quos adeo spirituales vocans, appuit Psychicus, sed de hoc in vita Auctoris latius.

100. Sancite ieiunium, & praedicate curacionem, &c.] Sancite, vocem Tertullianicam eiusdem significationis legitur ex MS. Angl. cod. pro: Sapientificate, maxime quum sequatur: lancituros ieiunium, Item: & praedicate curacionem, pro: orationem, quum quod illud legatur iuxta xxx. ioh. 1. & 2. apud B. Cyprian. lib. 2. Testim. cap. 19. ac B. Hieron. tum quod hic sequatur: & praedicatorum officia curantia Deum, Quod quidem sic expressit B. Hieron. ut monstraretur satisfactum ieiunium curacioni proficere peccatorum, nec aliter in comment. eius loci. Verum aliam fuisse Auctoris mentem; nempe ut curacionem accipiat hic, non pro remediatione, sed pro cultu Dei, atque adeo curantia Deum, pro: colesntia; patet ex eo quod sequitur: Vnde & qui in idolis comendis, & in hac re ornandis, & ad singulas horas salutandis adulantur, curacionem facere dicuntur. Non quidem quod curacionis vocem Latinis ea significatione usitatum inuenire liceret, sed quod vox Graeca illi à xxx. usurpata; segete Plasoni in Eutyphrone, pro cultu Dei summa significati ante me adnotauit in hunc Prophetam locum Leo de Castro, qui eandem adeo de cultu Dei Christi interpretatur; adnotans, pro hac interpretatione etiam facere vocem Hebraeam Halerech, quae tam regnum Dei significat, atque illuminatam. Quo fit, ut retinuerim: hic: curantia Deum, quod alioqui absurdum prima facie videbatur.

101. quum stupet caelum & aret annus, &c.] Alicubi supra similem phrasin reperire est apud Auctorem, sicuti etiam de nudipetalibus & purpatis, & falcibus aliquid supra adnotauimus; praecem vero indigitare

TERTULLIANUS  
Cum Annotationibus  
PAMELI  
A. N.  
16

digitare dixit eadem phrasi qua Macrobius, Virgines Vestales Apollinem indigitare: Apollo medicæ, Apollo pæan, ac si dicas, digito ostendere, vel indicitare; unde et Indigitamenta, libri Pontificales, qui Deorum nomina et festa continebant. De aliis aliarum coloniarum ceremoniis, videat diligenter Lector Auctores qui de Deis gentium scripserunt.

102. Niniuiticum credo iustitium, &c. [MS. Anglic. codex: Niniuiticum iustitiam, sed illud magis placet, eo quod comparet Niniuiticum iustitium, id est refutationem ab omni cibi et potus genere, cum ethnicis, qui, uti dixit: annuo ritu faccis velantur, & cinere conspargantur.

103. Iudaicum certè ieiunium ubique celebratur, &c. [Hinc confirmatur quod dixit supra Tom. 1. Apolog. cap. 21. de Iudeis: dispersi, palabundi, & cæli ac solis iei extortres; vagantur per orbem. Adhuc vero et B. Hieron. ad illud: stellæ auctoritatem demorantis suspirant, quum dixit: Petrus Apostolus, non expectans stellam more Iudæo.

104. Casto Iſidis & Cybeles eas adæquas, &c. [Sic rectè primus hunc locum restituit Gelenius, pro: Sacco Iſidis, sine: sacro, sicuti rectius in quibusdam codicibus legatur, maxime quum respondeat hic Auctor ad illud e. 2. supra: quales castimonie Apim, Iſidem, & magnâ matrem certorum eduliorum exceptione purificant, ut potè quum Cybelem matrem Deum, nuncupatam nemo ignoret. Verum quid Castum significet, varij varia coniecerunt. Dn. Ludovicus Carro. l. C. ex verbis Festi, de Casto Cereis, hanc lectionem confirmavit, et post eum Iacobus Reuardus Brugensis Castum interpretatur pro re casta, nec aliter Guiliel. Canterus, vtrumque citans Nou. Lect. lib. 2. cap. 11. Verum ipsam vocis significationem videtur nobis propius adesse Iosepho Scauiger, Comest. in Varionem de ling. Latina ad pag. 87. ubi probat Castum Veteres Rurum dixisse; tum ex Festi verbis iam citatis, tum ex Nonio, qui Varionis illud adfert Rer. hum. libro 1. Nostro ritu faciunda civilius, quam Græco castu; et historico quodam in Collect. Suida, apud quem est eadem significatio: ἄσπετος; ex Varone rursus citans illud: religiones et castus id possunt, ut ex periculo eripiant nos; non aliter atque Græcè ἀσπεταί, expiationem

vocamus, et ἀσπεταί, expiare sine pure facere. Quare etiam apud B. Hier. (vel nondum visi, Nouis lectionibus Canteri) constat ex hoc loco quem imitatur, legi debere; et in obiectione Iosimiani: De horum plurimum abstinentia, quasi non & superstitio gentium Castum matris Deum obseruet et Iſidis, et in responsione ad illum: Quomodo autem Virginitati veræ, non præiudicat imitatio virginum diabolizata nec veris Ieiuniis, Castorum Iſidis & Cybeles, et quorundam ciborum in æternum abstinentia; maxime quum apud illos panis sagina carniū compensatur, Idque præ eò quod legebatur: Cofsum, et: Coforum, corruptiss. sicuti iam olim aduertat Calius Rhodiginus, sicut nec ipse mentem horum Auctorum satis adsecutus. Nos hic aliud nõ adicimus, quam ex verbis illis 2. cap. Auctoris iam citati, confirmari hanc castorum ex Græco interpretationem, quod castimonias vocat, et que tales qua purificant (id est expient) nõ quidem aqua, sed certorum ieiuniorum exceptione. Atqui malum legere cum Gagnæo: et ructus prophetia vctus est, quam cum Gelenio: et ructus prophetia. Vctus es.

CAP. XVII.

105. Vera si velimus dicere, &c. [Inscriptionem huic capiti fecimus: Contra illos qui ieiunia contemnant. Retinemus autem: Vera si velimus dicere, cum Gelenio, antea deerat: Vera.

106. semper agnosco sapere Esau venatorem, &c. [Adhuc ad id quod scribitur Gen. 25. de primibus veditis Iacob ab Esau venatore, ubi eleganter dixit Auctor, lenticulam defrutu inrufatâ, ac si dicat, pulmentum illud defrutu, id est vino cocto ad medietatem, coque rubro inrufatum, id est, rufum sine rubeum factum. De agape, quam hic in malam partem accipit, diximus supra Apolog. ca. 39. Pollucibilior verò, id est, lautior; ea significatione qua pollucibilis cera vocatur à Macrobio, Legimus autem: mox: disciplinas nostras, pro: vctras, ex cod. Angl. MS.

107. Saginentur pugiles, &c. [De hoc vide Adnotat. nostras in B. Cyr. Epist. 2. nu. 25. Castigamus autem: Ceterum saginator Christianus, pro: iaginator, ex Angl. MS. cod.

ARGVMENTVM LIBRI DE PVDICITIA,

PER IACOBVM PAMELIVM.

- P**VDICITIAE amore Tertullianus in heresi lapsus, libro hoc errorem Mōtani prosecutus de non recipiendis penitentibus, saltem mæchis et fornicatoribus; laude Pudicitie præmissa, id ipsum huius libri argumentū paucis indicat; (falsus se retrò, nempe quum librum de Penitentia scriberet, alterius fuisse sententia) maxime quum culmen criminum teneant mæchia et fornicatio.
- Atque imprimis, scripturis scripturas opponens; inde colligere nititur, delicta quaedam esse remissibilia, alia irremissibilia.
- Non tamen propterea negligendam prorsus delictorum quorundam penitentiam.
- Iam verò postquam docuit, mæchie et fornicationis nomine se comprehendere omnia libidinum delicta.
- Mæchiam idololatriæ et homicidio comparari, ex scripturis ostendit.

I.  
II.  
III.  
IIII.  
V.

HHH ij

- VI. *Etsi verò in veteri Testamento exstent exempla venia pro mæchis, inueniri etiam iudicij; & aliam esse noui Testamenti rationem.*
- VII. *Deinceps late disputat de parabola ouis & dragone perditæ.*
- VIII. IX. *Item de duorum filiorum parabola.*
- X. *Penitentiam enim etiam ethnicis compete.*
- XI. *Exinde & facta Domini peccatoribus edita describit.*
- XII. *Certè ab Apostolis cum idololatria & homicidio fornicationem interdici.*
- XIII. XIII. *Porro & veniam fornicatori Corinthio ab Apostolo concessam examinat.*
- XV. XVI. *Adferens tam secundæ quàm prioris ad Corinthios Epistolæ locos aduersus fornicatores.*
- XVII. *Item & similes aliarum Apostolorum Pauli Epistolarum sententias.*
- XVIII. *Etiam tales, tum illius, tum veteris Testamenti, quæ communionem Ecclesiasticam mæchis adimunt.*
- XIX. *Similes quoque locos, ex Ioannis Apostoli & Apocalypsi, & Epistola.*
- XX. *Ex Epistola deinde ad Hebræos olim (sententia ipsius) Barnabæ titulo, & Leuitico, quasdam scripturas adfert, quamquam frustra pro suo instituto.*
- XXI. *Atqui, non negans Apostolis competisse potestatem remittendi peccata, & proinde etiam Ecclesiæ, id suæ Ecclesiæ spirituali frustra adrogat.*
- XXII. *Denique agit contra veniam criminum & pacem, quam Martyres quidam mæchis donabant, negatoribus negabant.*

Ceterum præterquam quòd Librum hunc etiam contra Ecclesiam scriptum adferunt B. Hieronymus & Nicephorus locis supra non semel citatis, certè eodem titulo eundem citat ille, & argumentum libri his verbis indicat Epist. 146. ad Damasum de duobus filiis: Vehementer (inquit) admiror TERTULLIANVM in eo libro, quem DE PVDICITIA ADVERSVS POENITENTIAM scripsit, & sententiam veterem noua opinione dissoluit, hoc voluisse sentire, &c. & paulopost: Ille autem qui iuxta insanas & blasphemias sceleratas suas id dogmatis defendebat, quo Christianos nollet accipere penitentes, frustra argumentatus est. Eodem pertinet quod habet B. Pacianus Barcelonensis Episcopus Tract. aduers. Nouat. quum dicit: TERTULLIANVS post heresin vester est, nam multa inde sumpsistis. Ipsum Epistola sua, & ea ipsa quam Catholicus edidit, audies confitentem, posse Ecclesiam peccata dimittere. Atque hoc ipsum est, quòd Auctor huius libri cap. 1. sub medium dicit: Erit igitur & hic aduersus Pnychicos titulus, aduersus mæchæ quoque sententiæ retro penes illos societatem. Vbi quum librum supra editum Tom. 2. DE POENITENTIA haud dubiè tres hi respiciant, constat germanum esse vtrumque Tertulliani scetum, sicuti etià ex eo quòd vtrumque imitetur B. Cyprianus Epist. 52. ad Anton. ac l. de Laps. De bono Pudicitia, & ad Nouatianum. Legerunt eundem etiam Sim. MS. Trithemius & Politianus. Edidit in lucem primus Gagneus, deinde ex Britannico codice emendauit Gelenius. Nos nunc denique recognitum ad MS. Anglicum Dn. Ioannis Clemētis exemplar, & ex coniecturis quibusdā Dominorum Latinij & Harrisij; nouis Argumento ac Adnotationibus; quibus inter cetera ex B. Paciano multas rationes, quæ contra penitentiam adfert, dissoluimus; adornauimus.

TERTULLIANVS  
Cum Adnotationibus  
PAMELI,  
A. N.  
16.

A Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTULLIANI CARTHAGINENSIS PRESBYTERI, DE PUDICITIA LIBER.

CAP. I.

**P**UDICITIA est flos morum, honor corporum, decor sexuum, integritas sanguinis, fides generis, fundamentum sanctitatis, præiudicium omnis bonæ metis; quamquam rara, nec facile perfecta, vixque perpetua; tamen aliquatenus in sæculo morabitur, si natura præstruxerit, si disciplina persuaserit, si censura compresserit. Siquidem omne animi bonum, aut nascitur, aut eruditur, aut cogitur. Sed ut mala magis vincunt, quod vltimorum temporum ratio est; bona iam nec nasci licet, ita corrupta sunt semina; nec erudiri, ita deserta sunt studia; nec cogi, ita exarmata sunt iura. Denique de qua incipimus, eousque iam exoleuit, ut non eius ratio, sed moderatio libidinum. Pudicitia credatur, itque satis castus habeatur, qui non nimis castus fuerit. Sed viderit sæculi pudicitia cum sæculo ipso, cum suo ingenio si nascebatur, cum suo studio si erudiebatur, cum suo seruitio si cogebatur; nisi quod infelicius etiam si sterisset ut infructuosa, quæ non apud Deum egisset. <sup>4</sup> Malo nullum bonum, quam vanum. Quid prodest esse, quod esse non prodest: nostrorum bonorum status iam mergitur, Christianæ pudicitia ratio concutitur, quæ omnia de cælo trahit, & naturam per lauacrum regenerationis, & disciplinam per instrumentum prædicationis, & censuram per iudicia ex utroque Testamento, & coacta constantius ex metu & voto æterni ignis & regni. Aduersus hæc nonne dissimulare potuissim? Audio etiam edictum esse propositum, & quidem peremptorium; <sup>5</sup> Pontifex scilicet Maximus, Episcopus Episcoporum dicit: <sup>6</sup> Ego & mœchiæ & fornicationis delicta pœnitentia sanctis dimitto. O edictum cui adscribi non poterit bonum factum. Et ubi proponetur liberalitas ista? Ibidem opinor in ipsis libidinum ianuis, sub ipsis libidinum titulis. Illic eiusmodi pœnitentia promulgata est, ubi delinquentia ipsa versabitur. Illic legenda est venia, quod cum spe eius intrabitur. Sed hoc in Ecclesia legitur, & in Ecclesia pronuntiatur, & virgo est. Absit absit a sponsa Christi tale præconiū. Illa quæ vera est, quæ pudica, quæ sancta, carui, quia carebit etiam aurium macula. Non habet quibus hoc repromittere. Et si habuerit, non repromittere: quoniam & terrenum Dei templum citius ipelica latronum appellari potuit ad Dominum, quam mœchorum & fornicatorum. <sup>8</sup> Erit igitur & hic **D**VERSUS **P**SYCHICOS titulus, <sup>9</sup> aduersus meæ quoque sententiæ retrò penes illos societatem, quo magis hoc mihi in notam leuitatis obiecerit. Nunquam societatis repudium delicti præiudicium est, quasi non facilius sit errare cum pluribus, quando veritas cum paucis ametur. At enim me non magis dedecorabit inutilis leuitas, quam orharit nocens. Non suffundor errore quo caruisse delector, quia meliorem me & pudiciorem recognosco. Nemo proficiens erubescit. <sup>10</sup> Habet & in Christo scientia ætates suas, per quas deuolutus est & Apostolus. <sup>11</sup> Quum paruulus, inquit, essem, tanquam paruulus loquebar, tanquam paruulus sapiebam. At ubi vir sum factus, ea quæ paruuli fuerant euacuaui. Adeo devertit a sententiis pristinis, nec idcirco deliquit, quod æmulator factus est non paternarum traditionum, sed Christianarum; optans etiam ut præciderentur, qui circumcisionem detinendam suadebant. Atque utinam & isti, qui meram & veram integritatem carnis obruncant, amputantes non summam superficiem, sed intimam effigiem pudoris ipsius, quum mœchis & fornicatoribus veniam pollicentur aduersus principalem Christiani nominis disciplinam, quam ipsum quoque seculum vsque adeo testatur, ut si quando eam in scæminis nostris inquinamentis potius carnis quam tormentis puniri contendat, id volens eripere quod vitæ anteponunt. Sed iam hæc gloria extinguitur, <sup>12</sup> & quidem per eos, quos tanto constantius oportuerat eiusmodi maculis nullam subscribere veniam, quando propterea quotiens volunt nubant, ne mœchiæ & fornicationi succidere cogantur: quoniam melius est nubere quam vri. <sup>13</sup> Mirum propter continentiam incontinentia necessaria est, incendium ignibus extinguetur. Cur ergo & crimina postmodum indulgent pœnitentiæ nomine, quorum remedia præstitunt multinubentia iure? Nam & remedia vacabunt cum crimina indulgentur, & crimina manebunt si remedia vacabunt. Itaque utrobique de sollicitudine & negligentia iudunt, præcauendo vanissimè quibus parcitur: & parcendo ineptissimè quibus præcauetur: cum